Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Macaé
Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS Macaé

PREFEITURA

Secretaria AMBIENTE

E SUSTENTABILIDADE

Memorando

DESTINATARIO

/2025

Secretário Municipal de Ambiente, Sustentabilidade
Clima - SEMASC

Assunto: Indicação legislativa nº 2341/2025

RESPONSAVEL DATA

e

Phelipe Smith Salgado 14.07.2025

Referências: Resposta ao memorando n° 505/2025/GAB Offcio Digital nº 5922/2025 - analise
quanto a possibilidade de atendimento da Indicação Legislativa n°2341/2025, instalação de placas
informativas no Parque Atalaia.

Ilustre Secretário Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima,

Em atenção à Indicação Legislativa nº 2341/2025, que trata da instalação de sinalização com
informações sobre a história e a biodiversidade do Parque Natural Municipal Atalaia, informamos
que a Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima acolhe a proposição comreconhecimento de sua relevância e comunica que irá atender à demanda apresentada.

Considerando relevante e de extrema importância para os projetos de Educação Ambiental a serem
realizados no Parque Atalaia, a Secretaria estará reformulando e implantando Placas Interpretativas.Esse tipo de sinalização visa apresentar informações sobre os aspectos naturais e históricos do local
e é projetado para conectar o visitante emocionalmente com o ambiente, fornecendo conteúdosrelevantes e estimulando a reflexão.

A instalação das placas interpretativas será incorporada ao conjunto de ações previstas no plano de
reabertura do Parque Atalaia, atualmente em elaboração por esta Secretaria, e também serácontemplada no processo de elaboração do Plano de Manejo da unidade.

Reiteramos nossos agradecimentos pela contribuição propositiva de Vossa Excelência e reafirmamos
nosso compromisso com a valorização das Unidades de Conservação e a ampliação das ações deEducação Ambiental no município.

Atenciosamente,Sendo o que cumpre informar,

Elisângela Alexandre P. Sossai

Ma11019
Elisângela Alexandreare Para Sossai
Mat. 11019

Felícia Limas Rais

Ass.Admin
Secretaria

a Pais

al de
Ambiente Suste

e Clima

Endereço: Avenida Rui Barbosa, nº 1725 - Alto dos Cajueiros - Macaé/RJ
Telefones: (22) 2796-1280/2762-4802/2796-1380

1/1